
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.187  5Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N°. 1.514/2022-CRG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 88 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, a apresentação do Registro Civil de Nascimento, Matrí-
cula nº . 066852 01 55 2022 1 00303 288 0321021 73,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1397889, de 31/10/2022.
RESOLVE:
I – Conceder à servidora ANA PAULA OLIVEIRA DE CARVALHO, Id. Funcio-
nal n°. 5908125/3, ocupante do cargo de Assessor Especial II, 180 (cen-
to e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 28/10/2022 a 
25/04/2023.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 28 de Outubro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de Novembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 876103

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1.508/2022 – CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n°2022/ 1412670, de 3 de novembro de 2022;
RESOLVE:
CANCELAR a Portaria nº 1487/2022 – CRG, de 04/11/2022, publicada no 
DOE nº 35.178, de 07/11/2022, que concedeu 3.½ (três e meia) diárias 
complementares ao servidor ANTONIO COSTA, matrícula 8042955/2, car-
go Assistente de Gabinete, lotado na Diretoria de Gestão de Logística, no 
período de 01 a 04/11/2022, para o município de Parauapebas/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de novembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 1509/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1412670, de 3 de novembro de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de PARAUAPEBAS/PA, no período de 01 a 04/11/2022.

Servidor Objetivo
ANTONIO COSTA, CPF 067.240.002-20, matrícula funcional 
nº 8042955/ 2, ocupante do cargo de Assistente de Gabine-

te, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.
Participar de agenda Governamental, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de novembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 1513/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1407970, de 3 de novembro de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SALINOPOLIS/PA, no período de 07 a 11/11/2022.

Servidor Objetivo

ESTELO MACEDO BARATA, CPF 253.707.582-04, matrícula 
funcional nº 3392007/2, ocupante do cargo Gerente, lotado na 

Diretoria de Gestão de Logística.
Dar apoio logístico no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de novembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 876085

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.515/2022-CRG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2022/1454238, de 11/11/2022;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 16/11/2022, o gozo 
de férias da servidora ROSÂNGELA ROCHA TORTOLA, Id. Funcional nº. 
5952616/2, conforme Portaria nº 1.370/2022 – CRG, publicada no DOE nº 
35.142, de 05/10/2022, ficando os dias interrompidos para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de Novembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 876100

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 057/2022 – FC/CMG, 
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 021/2022 – CMG;
Empresa: FORMALTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS MILITARES 
EIRELI-EPP;
CNPJ: nº 02.514.575/0001-58;
Vigência do Contrato: 11/11/2022 a 10/11/2023;
Fiscalização: 3º SGT PM R/R CLARA SUELI DA SILVA MAIA, MF nº 
5732387/4, para atuar como fiscal do respectivo Contrato Administrativo.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 875945

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 021/2022 – CMG.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: EMPRESA FORMALTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS 
MILITARES EIRELI-EPP, CNPJ: 02.514.575/0001-58;
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 010/2022 – CMG;
Fundamentação Legal: Leis Federais nº 8.078, de 11/09/90, n° 10.520 de 
17/07/2002, Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002, Decreto nº 0199, de 
09/06/2003, Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006, Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores, Decreto nº 10.024 de 20/09/2019 que revogou o 
Decreto nº 5.450 de 31/05/05;
Objeto: Aquisição de Medalhas e Insígnias para as Condecorações reali-
zadas nas Solenidades Cívico-Militares dos Servidores da Casa Militar da 
Governadoria do Estado Do Pará.
Valor Global: R$ 44.199,00 (quarenta e quatro mil, cento e noventa e nove 
reais);
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 04.122.1297.8407 – Ope-
racionalização das Ações Administrativas Natureza da Despesa 33.90.30.50 
– Material de Consumo / Bandeiras, Flâmulas e Insígnias. Ação Detalha-
da 188597 Plano Interno 4120008407C Fonte do Recurso 0101000000 e/
ou 0301000000 (Recursos Ordinários)
Vigência do contrato: 11/11/2022 à 10/11/2023.
Data da Assinatura: 11/11/2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 875939

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, com fundamen-
to no Art. 2º do Decreto Estadual nº 856, de 24 de junho de 2020, com 
fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/93 e, o exposto no Parecer Jurídico nº 
136/2022 – AJUR/CMG, de 09 de novembro de 2022.


